régi hírneves nem zetségekből eredő oly csalá
dok, m elyek a czím eradom ányok korában, a 
xv. században nem  tö ltö ttek  be előkelő szerep
kört, nem  viseltek országos m éltóságokat, csak
ham ar m egfelejtkeznek a nem zetségi össze
tartozást jelző ősi cz ím errő l; a nemzetségi 
kapocs lazulásával feledésbe m ent az a je l
vény is, m ely e kapocsnak volt kifejezője. Az 
ily családok azután könnyen cserélik fel az 
elfeledett ősi czímert, m elynek értelm ét, je len
tését nem  tudják, olyannal, m elyet a király 
ad és m elynek többnyire általuk k é rt képében 
a czímerszerzőre és utódaira nézve van érte
lem, van jelentés.

A H untpázm án nem zetség czím erét az 
újabb heraldikai ku tatások pontosan m eg
állapították. Tudjuk, hogy a teljes czímer 
fekvő holdsarló ölében csillag. A Huntpáz- 
m ánok ném ely leszárm azottai előszeretettel 
használják a csillagot (pl. a Szentgyörgyi 
és Bazini grófok), m ások (pl. a Forgáchok 
ősei) a félholdat czím erűl; sok családi czí- 
m erben pedig a két czímerkép együtt for- 
dúl elő, így a Bucsányiak, K orláthkőyek, a 
régi Fancsikaiak czímerében. íg y  használta 
azt Jánoki és Vajdai Demeter, 1389-1391. 
közt veszprémi püspök, a czímerszerző nagy
aty ja nagyatyjának, Vajdai Istvánnak  testvére 
is. Mily okok m iatt hagyták el ősi czímerö- 
ket és m iért választottak  annak helyébe 
ily árta tlan  és békés jellegű czímert, nem 
tudjuk.
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1436. JÚLIUS 2. BUDA.

ZSIGMOND CSÁSZÁR ÉS KIRÁLY VESTERHÁZÍ BÁLINT DEÁKNAK, TESTVÉRÉNEK JÁNOSNAK, ÉS A BÖGÖTHI-
CSALÁDBEL1 e k n e k  czím ert  á d .

(Eredetije a Mesterházy-család levéltárában Potyon, Vasmegyében. — Turul 189!). 3'i.)

Sigismundus dei gratia Rom anorum  im perator semper augustus ac Hungarie, 
Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, tibi fideli nostro Valentino litterato filio 
Andree de V esterhaza salutem  gratiam que nostram  cesaream atque regiam et 
omne bonum. A claro lumine throni cesaree aut regie maiestatis, velut e sole 
radii, nobilitates legittim o iure procedunt, et omnium nobilitatum  insignia ab impe
ratoria seu regia claritate sic dependent, ut non sit dare alicuius generositatis 
insigne, quod a gremio non proveniat cesaree seu regie maiestatis. Sane attentis 
et consideratis tuis fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis, quibus tu  in 
nonnullis nostris et regni nostri Hungarie predicti agendis et expeditionibus, sicuti 
prosperis sic et adversis, cum omni fidelitatis constantia maiestati nostre studuisti 
eoque ferventius in antea studebis complacere, quo te et tuos singularibus honorum 
gratiis a nostra celsitudine conspexeris fore insignitos, tibi et per te Johanni fratri 
tuo carnali, item  Sebastiano de Bwgwth ac Osvaldo, Valentino, Nicolao et Marco 
filiis ipsius Sebastiani, necnon Petro  et Sigismundo filiis Georgii de eadem Bwgwth, 
vestrisque successoribus, heredibus ac posteritatibus universis, hec arma seu nobili
tatis insignia, que in principio seu capite presentium  litterarum  nostrarum  suis 
apropriatis coloribus arte pictorea figurata sunt et depicta ac distinctius expressata, 
animo deliberato et ex certa nostre maiestatis scientia dedimus, donavimus et con
tulimus, ymmo ex habundantiori plenitudine nostre specialis gratie concedimus et 
presentibus elargimur, u t vos vestrique heredes et successores universi predicta 
arm a seu nobilitatis insignia more aliorum armis utentium  a modo in antea ubique 
in preliis, hastiludiis, duellis, torneam entis et aliis omnibus exercitiis nobilibus 
scilicet et militaribus, necnon sigillis, anulis, velis, papilionibus et generaliter in 
quarum libet rerum  et expeditionum  generibus sub mere et sincere nobilitatis titulo, 
quali vos ab universis et singulis cuiuscunque conditionis, preeminentie, status, 
gradus vel dignitatis existant, harum  notitiam evo habituris, insignitos dici, nominari 
et teneri volumus ac etiam reputari, gestare ac omnibus et singulis gratiis, hono
ribus et libertatibus, quibus ceteri proceres nobilesque et clientes regni nostri armis